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Аннотация
Статья посвящена анализу сведений о жизни Оптата (ок. 320 — ок. 390), епископа 
Милевитского (Северная Африка, Нумидия), автора известного трактата против дона-
тистского раскола, о котором почти ничего неизвестно в отечественной церковно-исто-
рической науке. В статье подробно реконструируется биография Оптата на основании 
немногочисленных источников, в основном сочинений блж. Иеронима и блж. Августина, 
и свидетельств из трактата епископа Милевитского. Детально проанализированы раз-
личные версии исследователей донатизма относительно разных аспектов биографии 
Оптата Милевитского. Несмотря на скудость информации, автором были указаны 
наиболее предположительные даты рождения и кончины Оптата, показана его широкая 
образованность и приверженность богословским традициям северо-африканской школы.

Ключевые слова: Оптат Милевитский, «Против донатиста Пармениана», донатизм, 
северо-африканский раскол.

Личность Оптата Милевитского мало известна широкому кругу читате-
лей, но она заслуживает внимательного исследования в силу значимости 
его основного трактата «Против донатиста Пармениана», проливающего 
свет на происхождение и развитие раскола донатистов. Оптат Милевит-
ский со всей смелостью кафолического епископа выступил против широко 
распространяющегося раскола и своим сочинением обличил ошибки 
и заблуждения донатистов как в богословском, так и в историческом 
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аспектах. Древние церковные писатели заслуженно ставили Оптата 
Милевитского на один уровень с такими светилами Церкви, как блж. 
Августин и свт. Амвросий Медиоланский 1.

О жизни Оптата, епископа Милевитского, не сохранилось практи-
чески никаких подробных сведений. В связи с этим в отечественной 
церковно-исторической науке имя Оптата было незаслуженно забыто. 
Еще в XIX в. церковный историк архиепископ Филарет (Гумилевский) 
писал следующее: «Оптат Милевитский… прославился борьбой своей 
с донатизмом, хотя по другим обстоятельствам жизни, остается он 
вовсе неизвестным» 2. Такая почти полная неизвестность в изучении 
личности Оптата Милевитского сохранялась в русской науке вплоть 
до настоящего времени 3. Западные же ученые выдвигали разные 
предположения относительно его жизни и деятельности. И среди них 
нужно выделить видного французского исследователя христианской 
письменности Северной Африки Поля Монсо (1859–1941), который 
посвятил Оптату Милевитскому значительную часть пятого тома своей 
«Литуратурной истории христианской Африки с начала до арабского 
вторжения» 4.

Попытаемся в настоящей статье подробно рассмотреть различные 
факты и гипотезы относительно жизни Оптата Милевитского, чтобы 
воссоздать наиболее полный образ его личности.

Единственное авторитетное внешнее свидетельство, указывающее на 
конкретный временной отрезок жизни Оптата, содержится в сочинении 

1 Подробней о трактате Оптата Милевитского см.: Кечкин И., свящ. 2010b.
2 Например, св. Фульгенций Руспийский († 532/533) пишет: «…или что святой 
Августин, или что святой Амвросий, или что святой Опатат…» (“…sive quod sanctus 
Ambrosius, sive quod sanctus Augustinus, sive quod sanctus Optatus…”. Fulgentius Rus-
pensis. Ad Monimum 2, 15, 2 // PL 65, 196A).
3 Филарет (Гумилевский), архиеп. 2007. C. 63.
4 Краткие биографические заметки относительно жизни Оптата Милевитского встре-
чаются в сочинениях автора: Кечкин И., свящ. 2010b; Кечкин И., диак. 2010a.
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блж. Иеронима Стридонского «О знаменитых мужах». В нем блж. Иеро-
ним указывает, что Оптат Милевитский написал свое сочинение против 
донатистов в правление Валентиниана и Валента 5. Правление двух 
императоров Валентиниана и Валента, как принято считать, началось в 
марте 364 г. и закончилось в августе 367 г., поскольку с августа 367 г. 
к ним присоединился соправитель Грациан 6. Именно в это время Оп-
тат Милевитский пишет свой основной труд, посвященный полемике с 
раскольниками 7.

Основываясь на этом факте, исследователи пытались определить год 
рождения Оптата. Более развернутую и аргументированную версию 
предложил П. Монсо, который считал, что ко времени написания трактата 
Оптат должен был находиться «в полном расцвете возраста и таланта» и 
при этом уже быть авторитетным епископом, хорошо знающим события 
донатистского раскола. Таким образом, по предположению П. Монсо, 
Оптат Милевитский родился около 320 г. 8 Такая датировка получила 
широкое распространение в научном мире, ее разделяли многие серьез-
ные ученые, среди которых стоит назвать Е. Аманна 9, А. Леклерка 10, 

5 Monceaux 1920.
6 «Оптат Африканский, епископ Милевитский, от лица кафолической [Церкви], на-
писал Валентиниану и Валенту, правителям, против лжи партии Донатистов шесть книг, 
в которых доказал, что преступление Донастистов ложно переносится на нас» (Optatus 
Afer, episcopus Milevitanus, ex parte catholica, scripsit Valentiniano et Valente principibus, 
adversum Donatianae partis calumniam libros sex, in quibus asserit crimen Donatianorum in 
nos falso retorqueri. Hieronymus Stridonensis. De viris illustribus 110 // PL 23, 705В). 
7 Об этом событии говорит римский историк Аммиан Марцеллин в своем труде 
«Римская история» (Ammianus Marcellinus. Res gestae 26, 6, 1–4. Рус. пер.: Аммиан 
Марцеллин 2005. С. 423. См. также: Jones 1986. Р. 140; Stein 1959. P. 181).
8 Подробней о датировке трактата Оптата Милевитского см. статью: Кечкин И., 
свящ. 2013a. С. 49–62.
9 Monceaux 1920. Р. 245. Подобную мысль можно встретить и у английского ученого 
У. Дж. Спэрроу-Симпсона (Sparrow-Simpson 1910. Р. 42).
10 Amann 1931. Col. 1078.
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Г. Бозио 11 и Х. Л. Гутьерез-Мартина 12. Однако немало исследователей 
донатизма вовсе не указывают дату рождения Оптата Милевитского.

Нужно отметить, что среди русскоязычных заметок об Оптате встре-
чается и более ранняя дата рождения, а именно 315 г. Эта дата в насто-
ящее время больше распространена в среде околонаучных изданий и в 
глобальной сети интернет. Вероятно, первое упоминание такой датировки 
в отечественной науке появилось в статье, посвященной Оптату, в словаре 
Брокгауза и Ефрона 13. Впоследствии данная датировка распростра-
нилась без какого-либо осмысления исключительно в русскоязычной 
научно-популярной среде 14.

Говоря о месте рождения Оптата, принято считать, что его родина — 
латинская Северная Африка. Такое мнение основывается на свидетель-
стве самого епископа Милевитского, который в трактате неоднократно 
обвинял своего оппонента, донатистского епископа Пармениана 15, в том, 
что тот иностранец, то есть не североафриканского происхождения 16.

Некоторые ученые считали, что местом рождения Оптата мог быть 
тот же самый город, в котором он нес впоследствии епископское слу-
жение 17. В древности этот город имел важное церковное значение, о 
чем свидетельствует несколько соборов, проходивших в нем во времена 
блж. Августина 18. Город Милев (лат. Milevum) 19 находился на северо-за-

11 Leclerq 1933. P. 1102.
12 Bosio 1967. P. 1307.
13 Gutiérrez-Martín 1997. P. 276.
14 Б-в 1897. С. 46–47.
15 См., например: Казаков 2003.
16 Подробней о донатисте Пармениане см. статью: Кечкин И., свящ. 2013b. С. 54–64.
17 Optatus. Adversus Parmenianum Donatistam 1, 5, 4; 2, 7, 4 (Labrousse 1995. P. 182, 
258); Optatus. Adversus Parmenianum Donatistam 3, 3, 2 (Labrousse 1996. P. 21).
18 Monceaux 1920. P. 243; Bosio 1967. Р. 1307; Labrousse 1995. P.11; Labrousse 1981. 
Col. 824; Leclerq 1933. P. 1102; Marone 2008. P. 33.
19 Monceaux 1920. P. 242; Leclerq 1933. P. 1103; Gsell 1901. P. 321. Об истории этого 
города также см.: Vailhé 1911. Р. 304.
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паде провинции Нумидия на границе с Мавританией 20. Многие ученые, 
ориентируясь на сочинение арабского средневекового путешественника 
Льва Африканского 21, определяли его расположение относительно другого 
древнего города — Цирты (Константины) 22. Исследователи расходились 
в определении расстояния между этими древними городами: одни считали, 
что оно составляет около пятидесяти километров 23, другие определяли его 
примерно в тридцать километров 24. Это можно объяснить разным толко-
ванием слов Льва Африканского о том, что расстояние между Милевом 
(Милой) и Константиной составляет двенадцать миль 25. В настоящее 
время этот город носит название Мила (Mila), является столицей однои-
менной провинции (вилайи) и располагается на северо-востоке Алжира 26.

20 Такой перевод названия этого города приводится на основании трудов Г. Г. Дили-
генского и Е. М. Штаерман (Дилигенский 1961. С. 296; Штаерман 1957. С. 470).
21 Исследовательница М. Лабрусс в 1982 г. ошибочно утверждала, что город Милев 
находится в середине Нумидии (Labrousse 1982. Col. 824). В своем последующем 
труде, посвященном анализу текста трактата, М. Лабрусс уже изменила свои прежние 
утверждения (Labrousse 1995. Р. 11).
22 Лев Африканский (ок. 1488 — ок. 1554 г.) — арабский путешественник, географ 
и историк. В 1505–1519 гг. совершил два путешествия по Африке. Его основной труд 
«Описание Африки и достопримечательностей, которые в ней есть» был написан на 
арабском языке около 1526 г. и переведен самим автором на итальянский язык (изд. 
в Венеции в 1550 г.). До начала XIX в. для европейцев это произведение являлось 
главным источником сведений об Африке.
23 Матвеев 1983. С. 252.
24 Monceaux 1920. P. 242; Leclerq 1933. P. 1102; Labrousse 1995. Р. 11. Необходимо 
сказать, что в одной из ранних статей М. Лабрусс отстаивала утверждение Е. Аманна о 
том, что расстояние составляло только тридцать километров (Labrousse 1981. Col. 824). 
Но в последнем труде М. Лабрусс примкнула к версии П. Монсо.
25 Amann 1931. Col. 1078. Еще меньшую цифру указывает М. Эдвардс, который, ссылаясь 
на Dictionary of Christian Biography, соглашается с расстоянием в двадцать пять километров 
(Edwards 1997. P. XVI–XVII).
26 Лев Африканский пишет: «Мила — это древний город, построенный римлянами и 
удаленный примерно на 12 миль от Константины» (Матвеев 1983. С. 252).
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Блж. Августин в произведении «О христианском учении», срав-
нивая Оптата с Киприаном, Лактанцием и Викторином, пишет, что 
святой отец был в молодости язычником 27. Интересную, но недо-
казуемую гипотезу высказывал П. Монсо, утверждая, что Оптат 
происходил из семьи римских солдат. Его утверждение основывается 
на эпитафии, найденной в городе Ламбез (Lambèse) на надгробии 
римского солдата из третьего легиона по имени C. Valerius Optatus 
Milevitanus. На основании этого открытия П. Монсо говорит о воен-
ном происхождении Оптата, предполагая даже, что он принадлежал 
к той же семье, о которой свидетельствует эпитафия Ламбеза 28. Под 
влиянием этого мнения находился и А. Леклерк 29. Нужно сказать, что 
столь оригинальная идея П. Монсо не нашла поддержки в научном 
мире. К сожалению, нет никаких свидетельств о том, каким образом 
произошло обращение Оптата в христианство. По этому вопросу 
П. Монсо также выдвинул версию: ищущего истину Оптата не удов-
летворили знания по риторике и философии, и он в своих поисках 
пришел к христианству 30.

На основании анализа трактата Оптата Милевитского принято 
утверждать, что он получил хорошее для своего времени образование 31. 
Г. Бозио пишет, что Оптат посещал классические школы по риторике 

27 Мила получила статус главного города провинции вследствие административного 
деления в 1983 г.
28 «Разве мы не видим, сколь многим золотом, серебром и одеждами нагруженный 
вышел из Египта любезнейший учитель и блаженнейший мученик Киприан; а сколь-
кими Лактанций, сколькими Викторин, Оптат, Иларий, чтобы умолчать о живых» 
(Nonne aspicimus quanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Aegypto Cy-
prianus doctor suavissimus et martyr beatissimus; quanto Lactantius, quanto Victorinus, 
Optatus, Hilarius, ut de vivis taceam. Augustinus. De doctrina christiana 2, 40, 61 // 
PL 34, 63).
29 Monceaux 1920. P. 243.
30 Leclerq 1933. P. 1102.
31 Monceaux 1920. P. 244.
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и философии 32. Английский ученый Дж. Чепмен даже наделяет его 
профессией языческого ритора 33. М. Лабрусс считает, что, кроме бле-
стящего светского, Оптат получил и серьезное духовное образование, 
которое заключалось в углубленном изучении Священного Писания 
и богословия, в особенности северо-африканской школы, на примере 
богословских трудов Тертуллиана и сщмч. Киприана Карфагенского 34.

Оптат Милевитский, по мнению П. Монсо 35, всегда жил в Нумидии, 
где и написал рактат против Пармениана. В качестве доказательства 
П. Монсо приводит африканский, или даже нумидийский, патриотизм 
Оптата, который проявлялся в том, что епископ Милевитский мало и как 
бы безразлично говорит о событиях в Карфагене или Мавритании, но со 
всей живостью и вдохновением повествует о событиях в родной Нумидии 36.

О смерти Оптата нет точных сведений, поэтому большинство иссле-
дователей даже не пытаются установить точные временные границы 
кончины епископа или употребляют только общие определения, например 
конец IV в. 37 Нужно отметить, что такой подход наиболее распростра-
нен среди ученых. Но все же в научном мире есть несколько разных 
версий датировки смерти Оптата Милевитского, которая последовала 
в промежутке между 385-м и 400-м годами, то есть между последним 
фактом, изложенным в трактате Оптата, и свидетельством блж. Авгу-
стина. Появление разных версий обосновывается предпочтением одного 
из трех свидетельств христианской письменности:

32 С этим согласны многие исследователи донатизма, например: Кутепов 1884. С. 67; 
Chapman 1913. P. 262; Bosio 1967. Р. 1307; Labrousse 1982. Col. 824; Gutiérrez-Martín 
1997. P. 276; Marone 2008. P. 34.
33 Bosio 1967. Р. 1307.
34 Chapman 1913. P. 262.
35 Labrousse 1982. Col. 824. См. также: Кутепов 1884. С. 67.
36 Monceaux 1920. P. 243. Эту мысль впоследствии поддержали А. Леклерк и г. Бозио 
(Leclerq 1933. P. 1102; Bosio 1967. Р. 1307).
37 Monceaux 1920. P. 243.
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1) трактата Оптата Милевитского «Против донатиста Пармениана»;
2) труда блж. Иеронима «О знаменитых мужах»;
3) сочинения блж. Августина «Против послания Пармениана».

Версия, основывающаяся исключительно на сведениях из трак-
тата «Против донатиста Пармениана», указывает на тот факт, что 
Оптат упоминал в своем сочинении папу Сириция (384–399) 38. Из 
этого выводится самая ранняя датировка его кончины — 385–387 г. 
Эта датировка предполагает, что вторая редакция трактата епископа 
Милевитского была сделана им на смертном одре или уже после 
его смерти. Данная позиция не находит поддержки у большинства 
исследователей, поэтому такая датировка очень редко одобряется 
серьезными специалистами по донатизму и чаще встречается в науч-
но-популярных изданиях.

Другая версия более основывается на том факте, что, когда блж. Ие-
роним создавал труд «О знаменитых мужах» в 392 г., Оптата уже не 
было в живых. Таким образом, год кончины епископа Милевитского 
датируется примерно 392 г. Эта версия не противоречит данным из 
трактата Оптата Милевитского, но лишена недостатков ранней дати-
ровки, поэтому её поддерживают такие серьезные исследователи, как 
Е. Аманн и М. Лабрусс 39.

Сторонники третьей версии более других расширяют предположи-
тельные границы смерти Оптата, полагая, что Милевитский епископ 
скончался ок. 400 г. За основу они берут свидетельство блж. Августина о 
том, что Оптат уже скончался к моменту создания Августином трактата 
«Против послания Пармениана», то есть к 400 г. 40 Эту точку зрения под-

38 Optatus. Adversus Parmenianum Donatistam 2, 3, 1 (Labrousse 1995. P. 246). 
39 Е. Аманн в доказательство говорит, что блж. Августин определенно не застал Оптата 
в живых (Amann 1931. Col. 1078; Labrousse 1982. Col. 824).
40 Augustinus. Contra epistolam Parmeniani 1, 3, 5 // PL 43, 37. Кроме этого, указывают 
еще на одно свидетельство: в сочинении «О христианском учении» (397) блж. Августин 
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держивают многие патрологи: Б. Шмид, 41 Б. Альтанер, 42 А. Штуйбер, 43 
С. Пападопулос 44 и др 45. Но нам кажется, что простое увеличение даты 
кончины на целое десятилетие не придает убедительности данной версии.

Таким образом, относительно датировки смерти более обоснованной 
нам представляется версия, согласно которой Оптат скончался в начале 
390-х гг. Эта датировка не противоречит ни упоминанию в трактате папы 
Сириция, ни свидетельствам в сочинениях блж. Иеронима и блж. Ав-
густина. Еще одним важным подтверждение этой версии является тот 
факт, что Августин нигде не говорит, что застал Оптата Милевитского в 
живых, а церковная деятельность блаженного относится к началу 390-х гг. 46

Подводя итог, можно констатировать, что источников о жизни и дея-
тельности Оптата Милевитского почти не сохранилось. Реконструировать 
отдельные моменты его жизни возможно только благодаря анализу его 
трактата и немногочисленным свидетельствам блж. Иеронима и блж. Ав-
густина. Но, несмотря на скудость сведений, можно с некоторой долей 
условности предполагать, что Оптат родился около 320 г. в родной для 
него Северной Африке (Нумидии) и получил хорошее для своего вре-
мени образование. Его богословие и экзегетика находились в традиции 
Северо-африканской богословской школы. В большой степени вероятно, 
что Оптат Милевитский скончался в начале 390-х гг. в родных краях.

помещает Оптата среди уже почивших церковных писателей (Augustinus. De doctrina 
christiana 2, 11, 61 // PL 34, 63).
41 Schmid 1899. Р. 225.
42 Altaner, Stuiber 1966. P. 371.
43 Stuiber 2003. P. 611.
44 С. Пападопулос (род. 1933) указывает промежуток между 392 и 400 гг. (Παπαδό-

πουλος 1990. Σ. 685).
45 Dekkers 1995. Р. 95; Ratzinger 1964. Col. 1153.
46 Такая датировка встречается у г. Бозио, который, ссылаясь на свидетельства 
блж. Иеро ни ма и блж. Августина, считал, что Оптат скончался около 390 г. (Bosio 
1967. Р. 1307).
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Abstract
Kechkin John, priest. On the question of the biography of Optatus of Milevis

The article is devoted to the analysis of information about the life of Optatus (about 320 — 
about 390), the bishop of Milevis (North Africa, Numidia), the author of the well-known 
treatise against the Donatist schism, which is almost unknown in Russian church history. In the 
article, the biography of Optatus is reconstructed in detail on the basis of a few sources, mostly 
Blessed Jerome and blessed Augustine, and evidence from the treatise of the Bishop Milevis. 
Various versions of donatism offered by researchers of the various aspects of the biography of 
Optatus of Milevis are analyzed in detail. Despite the scarcity of information, the A. listed 
the most probable dates of birth and death of Optatus, his broad education and commitment 
to the theological traditions of the North African school is shown.

Keywords: st. Optatus of Milevis, “Against Donatist Parmenian”, donatism, north-
african christianity.


